



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

16. september 2022

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 416 (Alm. del) af 3. august 2022 stillet efter ønske fra Torsten Gejl (ALT)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for de politiske aftaler, der er indgået mellem regeringen og Folketingets partier, og som endnu ikke er implementeret ved lovgivning og dermed risikerer at blive annulleret, såfremt der udskrives valg senest den 4. oktober 2022?

Svar

Finansministeriet har i forbindelse med besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra øvrige ministerier, *jf. tabel 1*.

Besvarelsen tager udgangspunkt i indgåede politiske aftaler, hvor implementeringen af et eller flere initiativer påkræver særskilt lovbehandling i Folketinget.

Oversigten indeholder derfor ikke de initiativer, der er indarbejdet på regeringens forslag til finanslov for 2023, og som implementeres ved vedtagelsen af finanslovsforslaget.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

<i>Politisk aftale</i>	<i>Aftalpartier</i>	<i>Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning</i>
§ 8. Erhvervsministeriet		
Klimaaftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DK, LA, ALT, KD	I aftalen indgår, at der etableres en ordning, hvor det bliver muligt at optage lån med statsgaranti til at finansiere skift fra olie- og gasfyr til andre opvarmingskilder i boliger i landdistrikter, der ikke kan tilkøbes fjernvarmenettet, og hvor der er usikkerhed om værdiansættelsen af boligen og dermed friværdien.
Aftale om rammevilkår for CO ₂ -lagring i Danmark af 21. juni 2022	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, EL, K, ALT, LA	I aftalen er et af elementerne, at Nordsøfonden som udgangspunkt skal indgå i alle licenser til CO ₂ -lagring, som dermed sikrer statsligt medejerskab i licenserne. Med den nuværende lov om Nordsøenheden og Nordsøfonden, har Nordsøfonden ikke hjemmel til at indgå i andre aktiviteter end kulbrinteaktiviteter. Der er derfor behov for at tilpasse lov om Nordsøenheden, så Nordsøfonden får hjemmel til at kunne arbejde med CO ₂ -lagringsaktiviteter.
Aftale om skærpet ansvarsvurdering for ledelsesmedlemmer i finansielle virksomheder og bredere rekrutteringsgrundlag til ledelserne i den finansielle sektor af 16. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, K, DK, LA	Aftalen indebærer behov for lovgivning, der justerer <i>fit and proper</i> -regler. Justeringerne skal sikre, at den ansvarlige ledelse og nøglepersoner i en finansiell virksomhed i højere grad kan holdes strafferetligt og erstatningsretligt ansvarlig for overtrædelse af den finansielle lovgivning.
Aftale om opfølgning på evaluering af lattergasloven af 20. januar 2022	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, EL, K, ALT	I aftalen indgår justeringer af lattergasloven, som skal skærpe regler ved salg til forbrugere, indføre kontrol af CVR-numre ved køb af mere end 17 gram lattergas, forbyde besiddelse af lattergas på offentligt tilgængelige steder og give mulighed for at lukke profiler og fjerne indhold på sociale medier.
§ 9. Skatteministeriet		
Aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 af 15. december 2021	Regeringen (S), DF, SF, K	Moms vedr. TV-abonnementer mv.
Aftale om ny ret til tidlig pension af 10. oktober 2020	Regeringen (S), DF, SF, EL	Lagerbeskatning af selskabers ejendomsavancer og fastholdelse af loft over investorfradraget.
Aftale om grøn skattereform af 8. december 2020	Regeringen (S), V, RV, SF, K	Ændring af lov om kuldi oxidafgift af visse energiprodukter, lov om afgift af bekæmpelsesmidler, lov om afgift af elektricitet, lov om afgift af naturgas og bygas m.v. og lov om afgift af stenkul, brunkul og koks m.v.
Aftale om en styrket skattekontrol – etape 3 af 9. december 2021	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, NB, FG, ALT, KD	Sanktionstiltag omfattet af tredje etape af regeringens reform af skattekontrollen.
Aftale om nye rammer for spilmarkedet # 2: Almennyttige lotterier og styrket kontrol af 22. februar 2022	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, NB, LA, FG, ALT, KD	Nye regler for almennyttige lotterier, liberalisering af landbaseret bingo samt styrket kontrol og øgede beføjelser til Spillemyndigheden.
Aftale om kompensation til boligejerne og fortsat tryk om boligbeskatningen af 15. maj 2020	Regeringen (S), V, DF, RV, K, LA	Ejendomsskattelev.
Aftale om grøn skattereform for industrien mv. af 24. juni 2022	Regeringen (S), RV, SF, V, K	Indførelse af en høj og mere ensartet CO ₂ -afgift, omlægning af energifgifterne mv. og nyt midlertidigt grønt investeringsvindue.
Aftale om kilometerbaseret vejafgift for lastbiler af 24. juni 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL	Lov om kilometerbaseret vejafgift for lastbiler.
Aftale om justering af firmabilbeskatningen mv. af 29. juni 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL	Midlertidig justering af beskatning af elbiler og pluginhybridbiler, der anvendes som fri bil, og midlertidig skattefritagelse af arbejdsgiverbetalt el til opladning på arbejdspladsen.

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalpartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
Aftale om nedbringelse af danskernes gæld til det offentlige af 20. juni 2022	Regeringen (S), RV, SF, V, ALT, K, LA, KD	Ændring af lov om inddrivelse af gæld til et offentlige.
Aftale om en ny reformpakke for dansk økonomi af 21. januar 2022	Regeringen (S), RV, SF, DF, KD	Fradragsret for private lønsikringer, forhøjelse af fagforeningskontingent og nedsættelse af afskrivningssats på ejendomme, permanentgørelse af 130 pct.-fradrag for F&U og yderligere forhøjelse af beskæftigelesfradaget.
Aftale om Etablering af en grøn fond af 24. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K	Etablering af en grøn fond.
Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 af 25. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, ALT, KD	Afgiftsfritagelse ved tinglysning af pant for lån til udskiftning af olie og gasfyr til andre opvarmingskilder i perioden 2023-2028.
§ 11. Justitsministeriet		
Aftale om initiativer mod digitale krænkelse af 29. juni 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, K, NB, Peter Skaarup, Karina Adsbøl	Den politiske aftale indeholder følgende fire tiltag, der kræver lovændring: <ul style="list-style-type: none"> - En særskilt kriminalisering af grooming af personer under 18 år. - En udvidelse af den såkaldte "skolelærerparagraf", der forbyder seksuelle relationer med personer under 18 år, som er betroet gerningspersonen til undervisning, opdragelse e.l., til også at omfatte blufærdighedskrænkelser. - En udvidelse af straffelovens bestemmelse om andet seksuelt forhold end samleje til også at omfatte seksuelle handlinger, som gerningspersonen får den forurettede til at udføre på sig selv. - En modernisering af terminologien i straffeloven, så "pornografisk" materiale ændres til "seksuelt" materiale i de bestemmelser, der omhandler seksuelt materiale med personer under 18 år.
Aftale om fremme af offentligt ansattes yringsfrihed af 28. august 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, DF	Aftalen indebærer en lovfæstelse af offentligt ansattes yringsfrihed. Der er ikke yderligere initiativer i aftalen, der kræver lovændring.
Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed af 26. november 2021	Regeringen (S), DF, SF, EL, KD	Lov om ændring af byggeoven (betingede byggetilladelser mv.).
Aftale om kompensation for nettotab som følge af ændring af dækningsafgift for private erhvervsjendomme af 20. december 2021	Regeringen (S), V	Kompensation til kommuner med tab på ændret dækningsafgift.
Aftale om Køge Bugt Strandpark af 15. juni 2022	Regeringen (S), V, DF og K	Modernisering af Køge Bugt Strandpark og faciliteter til det almene friluftsliv og rekreative formål. Aftalparterne bag planloven (Regeringen (S), V, DF, K) er enige om at stemme for en anlægslov
Aftale om Opfølgning på evaluering af planloven m.v. af 15. juni 2022	Regeringen (S), V, DF, K	En række ændringer af planloven, lov om planklagenævn, lov om miljø- og fødevareklagenævn, samt naturbeskyttelsesloven. Muliggør opsætning af VE-anlæg i herregårdslandskaber.
Klimaaftale om grøn strøm og varme af 25. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT, KD	Klare rammer for Stiftsøvrighedens indsigelsesret.

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalepartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
		Staten skal hjælpe med realisering af store energiparker.
Aftale om gode rammevilkår for test af prototype- og serie 0-vindmøller af 15. december 2021	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, K, LA	Tilpasning af Høvsøre Testcenter (ændring af testcentreloven). Tredje, nationale testcenter for vindmøller (ændring af testcentreloven).
Mere liv i bymidter og landdistrikter af 29. november 2021	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, NB, LA, FG, ALT, KD	Forsøgsordning med frie bymidter. Forsøgsordning med frilandsbyer.
Aftale om Initiativer til modvirkning af store huslejestigninger af 26. august 2022	Regeringen (S), SF, RV, EL	Hele aftalen forudsætter implementering i lovgivning.
§ 14. Udlændinge- og Integrationsministeriet		
		Forslag om en ny midlertidig supplerende beløbsordning til håndtering af mangel på arbejdskraft i de nærmest kommende år. Forslag om udvidelse af fast track-ordningen.
Aftale om styrket international rekruttering af 29. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, K, NB, LA, KD	Forslag om automatisk jobsøgningsophold til visse udenlandske studerende. Forslag om udvidelse af positivlisten for personer med en videregående uddannelse. Forslag om udvidelse af Startup Denmark-ordningen.
§ 15. Social- og Ældreministeriet		
Aftale om Børnene Først af 11. maj 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, V, DF, K, LA, KD	Lovforslag om barnets lov.
Aftale om Børnene Først af 11. maj 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, V, DF, K, LA, KD	Følgelovforslag til barnets lov (ændring af lov om social service, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område m.fl.).
Aftale om finansloven for 2022 af 6. december 2021	Regeringen (S), SF, RV, EL, ALT, KD	Lovforslag om udvidelse af varslingsordningen.
Hurtigere og mere fleksibel hjælp til mennesker med hastigt fremadskridende sygdomme	Regeringen (S) og Folketingets partier	Lovforslag om hurtigere og mere fleksibel hjælp og støtte til borgere med en hastigt fremadskridende sygdom.
Aftale om Fonden for blandede byer – flere billige boliger og en vej ud af hjemløshed af 26. november 2021	Regeringen (S), DF, SF, EL, KD	Lov om omlægning af hjemløseindsatsen samt udvidelse af ordning om udslusningsboliger og indretning af bofællesskaber m.v.
Aftale om udbredelse af velfærdsaftaler på ældreområdet af 21. juni 2022	Regeringen (S), SF, EL, RV, V, K, LA, DF, NB, FG, ALT, KD	Ændring af lov om velfærdsaftaler på ældreområdet (Udbredelse af velfærdsaftaler på ældreområdet til flere kommuner).
Aftale om udmøntning af Aftale om rammerne for en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse problemer af 7. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, FG, ALT, KD	Lov om en helhedsorienteret indsats.

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

<i>Politisk aftale</i>	<i>Aftalpartier</i>	<i>Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning</i>
Finanslovsaftalen for 2020 med supplerende aftale af 25. august 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT	Lovforslag om overvågning om natten i eget hjem til unge med svære handicap.
§ 16. Sundhedsministeriet		
Aftale om udmøntning af midlerne afsat til Det gode ældreliv af 18. december 2020	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, EL, K, LA, ALT, NB, FG	Fravalg af genoplivningsforsøg ved hjertestop. Adgang til kommunale sundhedstilbud af høj kvalitet i hele landet gennem implementering af national kvalitetsplan for det nære sundhedsvæsen. Flere læger til almen praksis og bedre lægedækning. Styrket fordeling af uddannelsesstillinger i speciallægeuddannelsen til bl.a. lægedækningstruede områder.
Aftale om sundhedsreform – et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen af 20. maj 2022	Regeringen (S), V, SF, EL, RV, K, DF, NB, LA, FG, ALT, KD, Liselott Blixt på vegne af arbejdsfællesskabet af løsgængere (Bent Bøgsted, Hans Kristian Skibby, Karina Adsbøl, Marie Krarup og Lise Bech)	Praksispligt og en styrket fordeling af læger på tværs af landet. Særlig indsats for flere læger til områder med lægemangel. Bedre digital forældreadgang til børns sundhedsoplysninger. Selvstændigt virksomhedsområde til sygeplejerskerne og udvidelse af jordemødrenes nuværende virksomhedsområde. Smidigere rammer for sundhedsforskning og mere information til patienter og forsøgspersoner i forbindelse med sundhedsforskning.
§ 17. Beskæftigelsesministeriet		
Anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen af 19. juni 2021	Regeringen (S), SF, EL, DF, Bent Bøgsted på vegne af arbejdsfællesskabet af løsgængere Regeringen (S), SF, EL, DF, Bent Bøgsted (DD), løsgængere Liselott Blixt (MF) og Marie Krarup (MF)	Et forenklede kontaktførelse. Permanentgørelse af lempelsen af uddannelsespålægget. Mere målrettede tilbud. Udvidet mulighed for digitale samtaler. Forenklinger af opfølgning i skærpet tilsyn. Afskaffelse af kravet om årlig beskæftigelsesplan og resultatvision. Afskaffelse af registreringskrav i Min Plan vedr. status på indsatser. Afskaffelse af reglerne om vejledning af borgere om seks ugers jobrettet uddannelse. Permanent uddannelsesløft med 110 pct. i dagpenge.
Aftale om ny reformpakke for dansk økonomi (DKM I) af 21. januar 2022	Regeringen (S), SF, RV, DF, KD, Bent Bøgsted på vegne af arbejdsfællesskabet af løsgængere	Midlertidig jobpræmie til kontanthjælpsmodtagere.

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalepartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
		<p>Afskaffelse af modregning af partners arbejdsindkomst i førtids-, senior- og folkepension.</p> <p>At følge op på anbefalingen fra den tværministerielle arbejdsgruppe om sårbare udenlandske arbejdstagere ved, at der i lovgivningen indføres et generelt krav om, at en arbejdsgiver, som stiller bolig til rådighed for sine ansatte, skal sikre gode og tidssvarende boligforhold, og at myndighederne fører tilsyn hermed.</p> <p>Måltrettet indsats rettet mod virksomheder med gentagne brud på arbejdsmiljøreglerne.</p> <p>Indsats over for illegal arbejdskraft.</p>
Aftale om nyt kontanthjælpssystem med plads til børnene af 14. juni 2022	Regeringen (S), SF, RV, EL, KD, ALT	<p>Afskaffelse af kontanthjælpsloft og indførelse af indkomstrappe.</p> <p>Lempeligere indkomstrafdrag.</p> <p>Børnetillæg.</p> <p>Fritidstillæg.</p> <p>Afklaringsret.</p> <p>Tilskud til medicin.</p> <p>Ændrede ferieregler.</p> <p>Lempede pensionsregler.</p> <p>Ændring af formuegrænse.</p> <p>Pulje til understøttende følgeordninger til børns deltagelse i fritidsaktiviteter.</p> <p>Afskaffelse af boligstøtte ved forældre køb.</p> <p>Kompensation for aftale om ny reformpakke for dansk økonomi.</p> <p>Forlængelse af midlertidigt børnetilskud indtil den 1. januar 2024.</p> <p>Lempet arbejdsevnekrav for seniorpension (fra 15 til 18 timer).</p>
Aftale om en ny ret til tidlig pension af 10. oktober 2020	Regeringen (S), DF, SF, EL	<p>Ændringer af den kommunale beskæftigelsesindsats.</p>
Aftale om initiativer på asbestområdet af 18. maj 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, NB, LA, FG, ALT, KD	<p>Asbestprotokol skal sendes til den ansatte. Arbejdsgiver forpligtes fremadrettet til at sende asbestprotokoller til de berørte ansatte, så de ansatte selv vil kunne opbevare deres protokoller til en eventuel senere arbejdsskadesag.</p>

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalpartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
Opfølgning på AMO-udvalgets anbefalinger	Regeringen (S), V, LA, K, DF, ALT, RV, SF	Forbedring af arbejdsmiljørepræsentantens beskyttelse og om tydeliggørelse af reglerne for arbejdspladsvurdering.
Initiativer til bedre behandling af veteraners arbejdsskadesager af 7. marts 2022	Regeringen (S), EL, SF, RV, V, K, DF	Udvidelse af Erhvervs sygdomsudvalget med to tilfornordnede specialister.
§ 20. Børne- og Undervisningsministeriet		
Aftale om permanentgørelse af forsøgsordningen om særlige vilkår for elitesportsudøvere på erhvervsuddannelserne af 11. maj 2021	Regeringen (S), RV, SF, V, DF, K, LA	Permanentgørelse af forsøgsordningen om særlige vilkår for elitesportsudøvere på erhvervsuddannelserne.
Aftale om finansloven for 2022 af 6. december 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, KD	Bedre mulighed for udsat skolestart.
Aftale om at styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge af 16. marts 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, FG, V, DF, K, LA, KD	Styrke undervisningen for anbragte og udsatte børn og unge.
Aftale om flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af STU af 24. maj 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, FG, V, DF, K, NB, LA	Flere rettigheder og bedre tilrettelæggelse af STU.
Aftale om finansloven for 2022 af 6. december 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, KD	Sænkelse af klasseloft i 0.-2. klasse.
Aftale om det fremtidige evaluering- og bedømmelsessystem i folkeskolen af 29. oktober 2021	Regeringen (S), RV, SF, V, DF, K, LA	Certificeringsordning.
§ 21. Kulturministeriet		
Medieaftale for 2022-2025: Den demokratiske samtale skal styrkes af 21. maj 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, FG, KD	Streamingtjenester skal yde et kulturbidrag.
Medieaftale for 2022-2025: Den demokratiske samtale skal styrkes af 21. maj 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, FG, KD	<p>Lovforslaget skal implementere:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Forlængelse af beskikkelsesperioden for DR's bestyrelse. - Lyd omfattes af Public Service-Puljen. - Mediestøtte til nyhedsmedier tilpasses mhp. at styrke lokal og regional journalistik. - Etablering af ny pulje til ugeaviser. - Mediestøtten tilpasses medieudviklingen, således at innovationspuljen gøres platforms- og teknologineutral og den redaktionelle produktionsstøtte i højere grad gøres platforms- og teknologineutral.
Medieaftale for 2022-2025: Den demokratiske samtale skal styrkes af 21. maj 2022	Regeringen (S), RV, SF, EL, ALT, FG, KD	<p>Øvrig implementering af medieforliget – bl.a.:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Moderniseret public service-pulje. - Ny udpegningsmodel for DRs bestyrelse. - Ordrede løn- og arbejdsvilkår på medieområdet. - Tilpasning af medieansvaret til en digital tid. - Mediestøtten tilpasses medieudviklingen. - Ændring af TV-stationernes filmforpligtelse. - Arbejde for, at apps fra danske public service-medier får en fremtrædende placering på digitale enheder. - Arbejde for, at sociale medier og andre digitale tjenester ansvarliggøres for skadeligt indhold og skadelige funktioner.

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalpartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
Aftale om en ny, moderniseret blankmedieordning og tillægsaftale om en ny, moderniseret blankmedieordning af 10. februar 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, FG	Ophavsretsloven skal ændres, således at arbejdsgiverbetalt udstyr inkluderes i blankmedieordningen.
Aftale om styrkelse af de kunstneriske uddannelser under Kulturministeriet af 22. december 2021	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, LA, FG, ALT, KD	Lovforslaget indfører en ny styringsform på uddannelsesinstitutionerne med bestyrelser og tydeliggør kunstnerisk praksis og kunstnerisk udviklingsvirksomhed som centralt grundlag for uddannelserne.
Stemmeaftale om anlægslov for Nyborg Slot af 25. februar 2022	Regeringen (S), V, K	Fremsættelse af anlægslov for Nyborg Slot.
§ 23. Miljøministeriet		
Investeringer i et fortsat grønnere Danmark (Delaftale til Aftale om finansloven for 2022) af 4. december 2021	Regeringen (S), SF, RV, EL, ALT, KD	Tilskudpuljer til drikkevandsbeskyttelse under Drikkevandsfonden.
Politisk aftale om sprøjtemiddelstrategi 2022-2026 af 10. februar 2022	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, NB, LA, KD	<i>Omlægning af pesticidafgiften:</i> Der foretages en provenuneutral omlægning af afgiften med en nedsættelse af basisafgiften til 20 kr. per kg aktivstof og en forhøjelse af belastningsdelen til 140 kr.
Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling af 14. september 2021	Regeringen (S), SF, RV, EL	Nulemissionszoner.
Opfølgende aftale på Aftale om Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi af 30. august 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, K, LA, ALT	Ændring af lov om miljøbeskyttelse - indførsel af udvidet producentansvar for emballage.
§ 24. Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri		
Aftale om et helhedsorienteret, mere risikobaseret og datadrevet kontrolkoncept for dyretransporter af 25. juni 2020	Regeringen (S), RV, SF, EL, AL, V, DF, K, NB, LA	Af hensyn til at sikre det adfædsregulerende element ved gebyret for ekstra kontrol vil Fødevarestyrelsen skulle have redskaber til at sikre, at virksomhederne betaler gebyret. Der vil være behov for lovændring for at implementere dette.
Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021	Regeringen (S), RV, SF, EL, AL, V, DF, K, NB, LA, KD	Fonden for Plantebaserede Fødevarer. Implementering af den fælles landbrugspolitik 2023-27.
§ 28. Transportministeriet		
Gode rammer for udvikling af Københavns Lufthavn af 20. december 2021	Regeringen (S), V, DF, K, LA	Styrke rammerne for den fremtidige udvikling af Københavns Lufthavn (Ændring af lov om udbygning af Københavns Lufthavn, Kastrup).
Aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 af 19. november 2021	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, EL, K, ALT, LA, KD	Styrket indsats til ofre for menneskehandel.
Infrastrukturplan 2035 af 28. juni 2021	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, LA, ALT, KD	Flere anlægsprojekter vil potentielt kræve anlægslov.
§ 29. Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet		

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

Politisk aftale	Aftalpartier	Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning
Dele af aftale om Klimaplan for en grøn affalds- sektor og cirkulær økonomi af 16. juni 2020	Regeringen (S), V, RV, SF, K, LA, ALT	Kapitel 5 om mindre forbrænding og mindre import af affald til forbrænding (omfattet af forlig). Dele af kapitel 4 om en stærk genanvendelsessektor. Hovedparten af kapitel 4 blev implementeret med lov L 898 af 21. juni 2022 (omfattet af forlig).
Opfølgende aftale om Klimaplan for en grøn af- faldssektor og cirkulær økonomi af 30. august 2022	Regeringen (S), V, RV, SF, K, LA, ALT	Kapitel 3 om robust regulering af affaldsgebyret (omfattet af forlig).
Aftale om selskabsøgørelse af kommunernes le- vering af affaldsydelser, 2022	Regeringen (S), V, RV, SF, K, LA, ALT	Selskabsøgørelse af kommunernes levering af affaldsydelse.
Del af aftale om spildevandsselskabers klimatil- pasning af 15. maj 2020	Regeringen (S), RV, SF, EL, DF, V, K, LA	Afsnit 4: Forligskredsen skal godkende de overordnede principper for fastsættelse af det generelle effektiviseringskrav.
Dele af aftale om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (power-to-x strategi) af 15. marts 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT	Ændring af lov om elforsyning (geografisk differentierede forbrugstariffer og lokal kollektiv tarifiering, direkte linjer, for- bud mod nye kulkraftværker, regler om VE-egenforbrugere, interne elektricitetsforbindelser, modregning af statslige organers elafgiftsbesparelser ved forbrug af egenproduceret elektricitet fra solcelleanlæg og registrering af data for el- producerende anlæg, energilageranlæg og elforbrugsanlæg).
	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT	Ændring af lov om elforsyning (geografisk differentierede forbrugstariffer og lokal kollektiv tarifiering, direkte linjer, for- bud mod nye kulkraftværker, regler om VE-egenforbrugere, interne elektricitetsforbindelser, modregning af statslige organers elafgiftsbesparelser ved forbrug af egenproduceret elektricitet fra solcelleanlæg og registrering af data for el- producerende anlæg, energilageranlæg og elforbrugsanlæg).
Dele af klimaaf-talen for energi og industri m.v. af juni 2020	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT (Energio og tilkoblet havvind i Nordsøen)	Forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling ved udbud af kommende havvindmølleparker).
	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT (energiø-bornholm og tilkoblet havvind)	Forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling ved udbud af kommende havvindmølleparker).

Tabel 1

Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering

<i>Politisk aftale</i>	<i>Aftalepartier</i>	<i>Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning</i>
	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT (fremrykning af park 2 fra Energiaftale 2018)	Forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling ved udbud af kommende havvindmølleparker).
	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT fra juni 2020 (udmøntning af midler)	Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Investeringsstøtte til forsøgsvindmøller, udbud af støtte til anvendelse af kemiske brændstoffer eller produkter fra elektricitet (Power-to-X), anvendelsesområdet for VE-ordningerne, tilsyn med elproducerende anlæg på havet og adgang til negativt pristillæg).
Dele af aftale om grøn omstilling af vejtransporten af 4. december 2020	Regeringen (S), RV, SF, EL	Aftalepartierne skal tage stilling til, hvordan nationale ILUC-værdier eller lignende, der tager højde for globale effekter ved produktionen af biobrændstoffer, skal indgå i den nationale regulering af biobrændstoffer hurtigst muligt og ikke senere end fra tidspunktet, hvor fortrængningskravet hæves i 2025 under hensyntagen til EU-regulering og inden for de skitserede økonomiske rammer og skønnede CO2-effekter i denne aftale.
Dele af aftale om implementering af VE-II art. 21 om en særordning for kommunale solceller og solcelleanalyse af 18. december 2020.	Regeringen (S), V, RV, DF, SD, EL, K, ALT	Ændring af lov om elforsyning (geografisk differentierede forbrugstariffer og lokal kollektiv tarifiering, direkte linjer, forbud mod nye kulkraftværker, regler om VE-egenforbrugere, interne elektricitetsforbindelser, modregning af statslige organers elafgiftsbesparelser ved forbrug af egenproduceret elektricitet fra solcelleanlæg og registrering af data for elproducerende anlæg, energilageranlæg og elforbrugsanlæg).
Dele af klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 af 25. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT, KD (omlægning af støtte)	Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Investeringsstøtte til forsøgsvindmøller, udbud af støtte til anvendelse af kemiske brændstoffer eller produkter fra elektricitet (Power-to-X), anvendelsesområdet for VE-ordningerne, tilsyn med elproducerende anlæg på havet og adgang til negativt pristillæg).
	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT, KD (Udbud af 4 GW)	Forslag til Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling ved udbud af kommende havvindmølleparker).
Dele af aftale om grøn skattereform for industri af 24. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, K (pulje til test af havvindmøller)	Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Investeringsstøtte til forsøgsvindmøller, udbud af støtte til anvendelse af kemiske brændstoffer eller produkter fra elektricitet (Power-to-X), anvendelsesområdet for VE-ordningerne, tilsyn med elproducerende anlæg på havet og adgang til negativt pristillæg)

Tabel 1**Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering**

<i>Politisk aftale</i>	<i>Aftalepartier</i>	<i>Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning</i>
Dele af Tillæg til klimaaftale om energi og industri af 22. juni 2020 vedr. ejerskab og konstruktion af energioer mv. af 3. februar 2021	Regeringen (S), V, DF, SF, RV, EL, K, LA, ALT	Forventet ændring af lov om anlæg af energioer, herunder forventeligt ift. tingslysning, spildevandshåndtering og evt. yderligere.
Aftalen om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (Power-to-X strategi) marts 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT	Ændring af lov om gasforsyning, lov om Energinet og lov om elforsyning (Regulering af brint, omorganisering af Energinet, CO2-lagring m.v.).
Aftalen om rammevilkår for CO2-lagring i Danmark mellem samme partier fra juni 2022		
Klimaafspraken for energi og industri mv. juni 2020	Regeringen (S), V, DF, RV, SF, EL, K, LA, ALT	
Klimaafspraken for energi og industri mv. af juni 2020		Ændring af lov om fremme af besparelser i energiforbruget og om ophævelse af lov om statstilskud til dækning af udgifter til kuldioxidafgift i visse virksomheder med et stort energiforbrug (Udvidelse af lovens formål til at omfatte fremme af drivhusgasreduktioner, udmøntning af CCUS-puljen og udvidelse af ministerens bemyndigelse til at fremme aktiviteter inden for lovens formål m.v.) . For de øvrige initiativer sfa. Klimaafspraken om grøn strøm og varme mellem samme partier af juni 2022 på Klima-, Energi- og Forsyningsområdet er behovet for implementering ved lovgivning uafklaret.
Aftale om en køreplan for fangst, transport og lagring af CO2	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT	
Anden del af en samlet CCS-strategi fra december 2021		
Klimaafspraken om grøn strøm og varme mellem samme partier af juni 2022		
Klimaafspraken for energi og industri mv. af juni 2020		Ændring af lov om varmeforsyning (Overførsel af CO2-kvoter til statsstøttede CO2- fangstenheder og undtagelse af prisregulering af opvarmet vand fra geotermiske anlæg).
Opfølgende aftale ifm. Klimaafspraken for energi og industri mv (Prisregulering af fjernvarme fra geotermiske anlæg)	Regeringen (S), V, SF, RV, EL, K, DF, LA, ALT	
Dele af aftalen om en køreplan for fangst, transport og lagring af CO2 mellem samme partier af december 2021		
Aftale om grøn skattereform for industri mv. af 24. juni 2022	Regeringen (S), V, SF, RV, K (pulje til test af havvindmøller)	Ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Investeringsstøtte til forsøgsvindmøller, udbud af støtte til anvendelse af kemiske brændstoffer eller produkter fra elektricitet (Power-to-X), anvendelsesområdet for VE-ordningerne, tilsyn med elproducerende anlæg på havet og adgang til negativt pristillæg).

Tabel 1**Politiske aftaler indgået mellem regeringen (S) og Folketingets partier med udestående lovimplementering**

<i>Politisk aftale</i>	<i>Aftalepartier</i>	<i>Delementer/initiativer med behov for implementering ved lovgivning</i>
		For de øvrige initiativer på Klima-, Energi- og Forsyningsområdet er behovet for implementering ved lovgivning uafklaret.